Aquas, Niuesque e crassis omnino vaporibus, & Grandines e crassissimis constitutae iure uisa sunt.

Cap. 8.

VRE igitur e crassis omnino vaporibus pluiae fieri visae sunt; siquidem Vere, atque Autumno, & mollibus, humidisque e Terris huiusmodi educuntur: Boreaque & Boreae proximi venti a proximiori iam facto Sole crassiores; Auster uero Austroque proximi longe tenuiores sunt; Aestate autem longe tenuissimi uapores: a Sole enim valde directo, & e Terra educuntur iamdiu arefacta exsiccataq; , & qui ibi in aquas crassescant modo, ubi plurimi simul summe in seipso conspissantur: quod ubi fit, grandiores omnino sunt pluiae, quales ad Arabiae montes in summe sereno, summeque calido Caelo quotidie, & statim penes certisque horis, & inclinante omnino Sole fieri Peripatetici asserunt: propterea enim tales sunt, quod vel directus, vel directo proximus Sol tenues quidem inde, & qui per aerem statim fluant, at longe plurimos educit uapores: iij porrò in altissimos, rectosque adacti montes, neque igitur ulterius progredi, nec in latera diffundi potentes, & summe tandem in seipso simul omnes densati, in repentinam, grandesque, & crassas coguntur pluiae. Qua ratione, & qua Autumno sunt, longe quam Vere grandiores, crassioresque, & diurniores pluiae sunt: e tenuibus enim quidem vaporibus, at longe pluribus per astatem omnem collectis, vel ab Austro, Austroque proximis uentis, qui plurimi ibi spirant, minusque, quam per Aestatem, tenues a remotiore

motiore iam facti Sole, sunt. Minutae contraria, brevesque, & tenuiores, quam Hyeme per se, & nullis spirantibus sunt uentis; & minutae quidem, quod ut uapores in aquas a frigore agantur, minimè omnes simul in seipso ab eo cogantur oportet; sed illorum quotuis ab alijs seorsum ab eo in aquas crassescunt: breves autem, tenuioresque, quod perexigu omnino uapores, perque tenues e consticta educuntur Terra, assidueque in aquas coguntur. At quae a ventis, e vaporibus nimirtum aliunde accendentibus sunt, quoniam e pluribus, beneque in seipso conspissatis, assidueque accendentibus vaporibus sunt, meritò grandiores, diurnioresque. Et niues itidem iure e crassioribus, ex ipsisdemque omnino vaporibus, e quibus aqua fit, fieri; at non in seipso spissatis, sed a frigore gelatis visae sunt: siquidem nubes eadem in aquas, niuesque cogi videntur, & ibi modus in niues, ubi increbescit frigus. Et qui venti planis, calidisque in locis pluiae sunt, niueos igitur in montanis, frigidisque sunt: & pruina, quam niui eadem uideri debet, e crassioribus omnino vaporibus a frigore concretis, gelatisque fieri appetet; quam nimirtum in serenis quidem, & bene frigidis constitutionibus, at in mollibus, planisque, nulla autem vel in valde crassis, vel valde excelsis fit Terris: quoniam enim sereno fit Caelo, vtique e vaporibus, & ipsa, ut ros, ab hesterno educitis Sole; & quoniam in planis praecepit, mollibusque Terris, vtique non e tenuissimis, sed e paulo crassioribus fieri videri debet: si siquidem & qui summa donati sunt tenuitate, in niues gelari possent, vtique & summis in montibus, multoque mehercule fieret promptius; in quibus nimirtum frigus, cuius manifeste & nix, & pruina est opus, multo saeu magis: neque enim non in pruinam concrescant, qui ibi sunt uapores, quod ut Aristoteli placet, diffluens ibi aer huiusmodi concretionem diuidat: eadem enim niui pruina Aristoteli uisa, ipsisdemque e vaporibus, e quibus fit nix, constituta, id modo a seipsis differentibus, quod pruina e modicis, & nondum in nubes coactis; nix e multis, & in nubes conspissatis, vbiunque fit nix, pruina itidem fieri posse videri debet. Propterea igitur summis in montibus nix plurima, pruina vero fit nulla; quod e vaporibus illa fit aliunde delatis, haec vero ex indigenis, & e crassis omnino, quales excelsis, praeruptisque in locis, in quibus lux in seipsum reflecti non potest, fieri minimè possunt; non, scilicet tenuitas quaevis

DE HIS, Q VAE

à nostro frigore gelari potest, non igitur vel aer, vel Boreas ipse gelari videtur vñquām; iure itidem grandines è crassissimis uaporibus, summeque in seipso densatis fieri uisi sunt: huiusmodi enim è mollibus humidisque Terris, & Vere præcipue, atque Autumno, & Aestate etiam editis, frigidisque, & in summè humidis fiunt Terris. At neque crassi tantum dictis in Terris, dictisque in anni constitutionibus uapores educuntur, sed lōgē etiam plurimi, quot ubi sunt, uel si tenues etiam sint, at summè in seipso densati in grandines crassescere posse uidentur; ut quod dictum est, uel ijdem uapores, at diuersè pasi in niues, aquas, grādinesque agi videri possint: & in niues quidem, si frigus adsit, à quo & concrecant, & priusq; in aquas conspissentur, grauiores fiant, quām ut sese in sublimi sustinere queant: in aquas verò ubi nullum adest frigus, vel quod non eam uaporibus grauitatem indat, à qua priusquām in aquas cogatur, deorsum detrahantur: in grandines autem ibi fortè tantum, ubi calor etiam adest, à quo ueluti leuiores facti uapores, tantisper se, dum in grandines concrecant, sustineant.

*Uare qui per aerem fluunt uapores, tenuiores uisi  
suisse. Cap. 9.*

Vre itidem qui per aerem fluunt, uentiique apparent, tenuiores uisi sunt; siquidem in summè crassis, & frigidis, editisque in locis omnino, è quibus tenuiores educuntur uapores, præcipue spirare uidentur: in humilibus uero, humidisque, & calidis Terris, in quibus uapores crassiores fiunt, nulli omnino, aut perrari: nulla itaque in Aegypto aura unquam. Nulli autem, aut perrari indigenæ ueti Hyme atque Aestate: nam si tenuiores omnino vapores in obliquum terri uisi sunt, non etiam & qui summa donati sunt tenuitatem: quales è Terra summè obstricta, rigenteque, & summè arefacta, summè omnino densa exhalant: qui, scilicet nec facile impelli possunt, & superiorem omnino appetunt locum, ad eumque quoad licet, ferruntur. Nec uero turbari oportet, quod in medijs anni constitutio nibus crassiusculi itidem vapores educi uisi sunt, & qui in aquas, vel etiam in grandines crassescant, non qui per aerem uagentur: si quidem nec indiuisibiles medijs Solis uires, nec uel eadem Terræ superficies adeo similaris, adeoque modo eodem Soli exposita, ut eadem omnino tenuitatem ex ea uapores educi omnes uideri possint. Et, ut dictum est, qui eorum in aquas, aut etiam in grandines cogun-

IN AERE FIVNT. 8

coguntur, non ualde ab ijs, qui per aerem fluunt, differre, at vtrique paululum quid immutati in alteros agi uidentur, & perpetuo sibi ipsi committi esse: & haec nubis eiusdem partes in uentos, spiritumq; solui, aliae uero in aquas cogi uel Aristoteli uidentur.

*Quomodo Tonitrua Fulgoraque fiuntur & cur Fulgora deorsum ferantur, uariusque eorum sit color & uis. Cap. 10.*

Onitrua nubibus fieri in seipso illatis, impacterisque & fulgora tenuissimas illarum partes esse, mutuo conflictu accensas, extrusasque, nihil declarandum uideri debet: nam & omnibus ita utraque fieri uidentur, nec aliud omnino adest, à quo uel edi illa, uel haec accendi possint. Deorsum autem feruntur fulgora, quod à supernis, ut existimare licet, nubium partibus detrunduntur: quae, scilicet multo prius, multoque quām infernae magis, tenuitate, caloreque omni spoliata, minusque à reflexa luce calefactae multo quām infernae prius, magisque densantur, ac frigefiunt: ut si quando nullis omnino spirantibus, uetus tonitrua, fulgoraque fieri appareant, propterea fieri yideri possint, quod dicto modo defatis, frigefactisque supernis nubium partibus, spiritus, qui infernis inest, frigefieri spissarique exhorrens, magno per se impetu in oppositam terreni partem: luceat autem, tantumque edat strepitum, quod plurimus in seipsum colligitur, summeque à motu accenditur, & nubes magna scandit uia. Differunt porro & colore, & uirium robore inter se fulgora; & alia quidem alba videntur, nihilque urunt, & nullum rebus, quas attingunt, permeantve, colorem indunt. Alia uero rubent, & quae attingunt, colorant, uruntque; quod summè illa tenuia, summeque exili prædicta sunt calore, nihilque in ijs, quae permeant, immorantur: haec uero crassiora cum sint, & robustiore prædicta sunt calore, & longius in ijs, quae permeant, immorantur.

*A quibus, & quomodo Terræmotus fiant. Cap. 11.*

Voniam uero non in supremis modis, mollibusq; Terræ partibus uapores ingenerat Sol, sed in profundioribus etiam, & benè crassis, densisque, & è quibus illi uel summam nocti tenuitatem elabi nequeat: ubi itaque tanti facti sunt, ut terræ ciuitates occupant omnes,

D E H I S , Q V A E

nes, ita ut nec alios, qui assiduè fiant, nec illos met tenuiores iam factos capere eæ possint, ampliore illi indigentes loco, hunc ut sibi faciant, Terram, à qua ueluti coercentur, quām possunt uehementissimè amoliuntur; eo fermè pacto, quo puluis è sulphure, salinitro quē confectus in ignem actus, & propterea amplior factus, quām vt tormenta in quē adactus est, cuniculiq; quibus inditus est, capere eum possint, pilas plumbeas quām longissimè abigit, & ipsa interdum tormenta, & montes et ipsos disrumpit, summaque in sublime attollit ui. Non iam autem vapores in Terræ cōcauis co erciti non statim tanti fiant, quanti, vt terram propellant, vel aperiant, sint oportet; non statim sibi ex ea egressum moliuntur, sed diū interdum cum ea ueluti conflictantur, dum uel plures facti illam, quod perspè fieri uisum est, disrumpant, uel summa donati tenuitate inde elabāntur: dum certe egressum moliuntur uariè Terram concutiunt, dimouentque; vnde Terra tremere, & moueri uidetur: frequentes itaque terræmotus in calidis, densisque & caueniosis fiant Terris; in quibus nimirūm vapores plurimi fiant, & quē capere eos, & retinere possunt: illisque in anni temporibus, in quibus vapores multi, & non ualde tenues fiant, in sulphureis, scilicet Terris, & Vere, atque Autumno; rari Aestate, atque Hyeme: & Aestate quidem, quod summè directus Sol quos facit vapores, summa eos statim donat tenuitate, egressumque elabentibus ijs aperit. Hyeme verò quod summè obliquus per paucos facit. Fiant etiam & in summè siccis, & in summè pluuijs cōstitutionibus Terræmotus, quod in vtrisque obstringitur, cōstipaturque Terræ superficies; in illis quidem tenuitate elapsa omni, in his verò plurimis immixtis aquis: fortè & multus in vtrisque ingeneratur spiritus, in squalloribus quidem, quod multus Terræ inditus est calor, in pluuijs uero, quod ab aquis frigefacta Terræ superficie internus eius calor in ima omnis simul recessit. Agè uero quoniam longè à nobis diuersus pluuiarum, grandinum, ventorumque ortum, motumque Aristoteles tradit, eius de singulis explicetur, examineturque sententia.

E vaporigibus humidis, pluviis grandinēisque, uenti uero è ficeis Aristoteli fiant; & humidi quidem ex aqua, fisci uero è Terris, at utriusque perpetuo simul educuntur. Cap. 12.

VBI

I N A E R E F I V N T.

9

I. T. 24.

Bi. Terra, inquit Aristoteles, vi Solis incalescit, exhalationem fieri necesse est, non quidem vnam simpli cemque, sed duplē; vnam, quæ magis vapor sit; alteram, quæ spiritus magis. Et vapor quidem, inquit, ex humore fit, qui in Terra, supraquæ Terram continetur; spiritus autem ex Terra exsiccata, & ex hoc agnis, ex illo autem aeris elementū constituitur. Humor pōrō Solis radiorum, & reliqui superi caloris efficientia in vaporem conuersus, sursum concendit. Cūm verò calor, quicum effertur, deficerit, partim in superum locum dissipatus, partim extinctus: si quidem in sublime, & quod Solis radij non reflectuntur, sublatus est vapor, tum ex caloris defectione, tum ex loco rursus concrescit; & ex aere aqua gignitur, quæ mox ubi genita est, rursus in Terram fertur. Non igitur neque in ualde supero loco coguntur nubes, neque iuxta Terram, quod locūs hic radiorum repercussionē incalescens, uaporum concretionē dissoluit; ille non magis sit aer, quām ignis. Præterea & à Cœlo circulo actu prohibet, quo minus uapor in aquam concrescat. Tum grandinum constitutionem explicans; Quoniam, inquit, calorem frigusque sese vndique coercere, & comprimere conspicimus; qua de causa subterranea loca calidis temporibus frigida sunt, gelidis uero calida; hoc ipsum & in supero loco fieri censendum est. Temporibus itaque calidioribus frigus à calore ambiente introrsum vndique compulsum, interdum quidem aquam ex nube celestiter facit; interdum grandinem. Quocircà & guttae diebus tepidis multò quām Hyeme maiores; & aquæ magis impetuosa gignuntur: magis autem impetuosa fiant, cūm magis coaceruatae, magis autem coaceruantur ob densationis celeritatem. Cūm autem frigus à calore exteriore circumstante introrsum magis compressum fuerit, mox ubi aquam genuit, conglaciat, efficiturque grando: hoc autem accedit cum gelatio celerior fuerit, quām aquæ in infernum locum delatio. Rara igitur, inquit, Hyeme fit grando; & ubi Hyeme fit, minimè pollet frigus: at Vere, atque Aestate, Autumnoque; & minùs Aestate, quod aer siccius factus est: nam Vere adhuc est humidus, Autumno iam humescit. Ventorum verò principium, naturamque nos edocens; Duæ, inquit, exhalationis sunt species; vna humida, altera sicca: at licet diuersæ sint, non tamen seorsum ab altera altera sumuntur.

61

19

72

2.32.

C educi

eduici potest; nec sicca, inquit, absque humida, nec humida absque sicca; sed omnia ex eo quod excedit, dicuntur. Harum porro ea, quae maiorem humoris copiam obtinet, aquæ pluviæ, ut ante diximus, principium est: sicca autem ventorum omnium principium, & natura. Et diuersam omnino pluviarum, ventorumque esse naturâ inde etiam Aristoteli manifestati videtur, quod anni interdum summè pluuij sunt, interdum vero summe siccii, flatosique; quod nimirum humidæ interdum, interdum vero siccæ exhalationis maior copia ascendit.

*Perperam Vapores, qui è Terra educuntur, siccios Aristoteli uisos fuisse; et ad aquarum confititionem frigus allatum.*

Cap. 13.

**R**ECTE quidem Aristoteli non idem è Terra, & aquis educi videntur vapores; nec qui in aquas, grandinesque coguntur, idem per aerem fluere; neque enim vel à Sole eodem vapores idem ex adeò diuersis rebus fieri, nec aquarum, grandinumque & ventorum idem omnino corpus, eademque materia uideri potest. Quin non è Terris omnibus, nec ex omnibus etiam aquis, at neque ex ijsdem ijs à diuerso Sole vapores eosdem educi videri debuit: non perperam itidem pluviæ è vaporibus ex humidioribus, venti vero è siccioribus rebus fieri videntur. At nec recte, nec proprias intuito positiones exhalatio utraque, veluti rei, è qua sit, seruans naturâ, quae è Terra educitur, sicca: quae vero ex aqua, humida videtur; neque enim materia, è qua educuntur, sed propria utriusque natura, propriaque substâta spectanda Aristoteli erat; & longè tenuissima, quae è Terra educitur, onspecta, longè humidissima; quae vero ex aquis, longè quam illa minus tenuis, minus humida videri debuit: cui nimirum, ut in dictis amplius expositum est Comentiarijs, quae tenuia sunt, molliaque, non quae humefaciant, humida videntur; sicca ea tantum, quae crassa sunt, duraque, quale neque ex aquis, neque è Terra educi, & ad superiora ferri nullum videtur: nullam itaque vaporibus ullis inesse intuito siccitatem, nulla eorun vlli adjicienda omnino fuit; multoque ijs minus, è quibus venti sunt, nihil quidem humefacientibus, & summè

summè omnibus tenuibus. At neque ad aquarum, vel ad gran- dinum etiam generationem frigus afferendum Aristoteli fuit ullum, quas vbiunque crassiusculi vapores in unum coguntur, conspissanturque vel in summè calido ambiente fieri ipse videret, & prædicat etiam Aristoteles: nec verò à proprio nubis frigore, ab ambiente calore introacto in aquas ea cogi, multoque etiam minus in grandines gelari dixerit; ipsi enim imprimis Aristoteli vapores, qui in nubes coguntur, calidi videntur omnes, & videantur necesse est, à Sole geniti, & ad superiora elati. Summum certè frigus nubibus inesse oportebat, quod vapores in aquas cogeret, longè Aristoteli frigidissimas, & in grandines etiam gelaret, & temporis id momento, quo è loco in quo fiunt ad Terram delabuntur. Et per Aestatem, quam per Autumnū, & Vergrandines plures, longeque fieri oportebat crassiores: nam à vehementiore calore magis introagi, vñrique nubis frigus, & à siccio compingi magis. Tum ne hybernæ quidem pluviæ à summo, vel ab ullo omnino frigore constitui Aristoteli possunt; quod nimirum aeri inesse nullum potest: ut enim neque à reflexis radijs, neque à stellarum vel proximi ignis calore calefiat medius aer; propria tamen natura summè Aristoteli calidus; per se nubium concretionem dissoluere, & si quod ascendentibus vaporibus inest frigus, extinguere videri debet. Non alia certè ratione supero in loco, quam apud nos vapores in aquas concrescere Aristoteli videri debuere; non igitur aliud passi, at in seipso coacti tantum.

*Non recte Ventorum materiam è Terra modò; et neutram exhalationem seorsum ab altera educi posse Aristoteli uisam fuisse.*

Cap. 14.

RECTE itidem ventorum materiam è siccioribus educens rebus, non recte illam è sola educit Terra; siquidem manifestè è mari, & magis fortè quam è Terra, qui per aerem fluunt, vapores educi, & in mari præcipue venti spirare videntur; fluxile scilicet mare, at crastitie, viscositatisque minimè expers; modica igitur tenuitate spoliatum in sal concrescit, minimeque vñquam à Sole ullo ualde adaptum, quod eius, C 2 actionem

actionem assiduè agitatum commotumq; veluti effugit; tenuioribus modò uaporibus egressum præbet: tenuis itaque purusque marinus aer omnis: vt si quidem, quod videri omnino Aristotelii debuit, tenuiores qui sunt vaporess, ij promptius in ventos diffundi visi sunt, non è Terra magis, quām è mari educi videri debuere. Et tenuiores omnino vaporess qui aeream spirare Aristotelii visos esse, inde manifestè intelligere licet, quod qui spirat, ijdem & ignis elementum Aristotelii constituant, longe nimirū tenuissimum ens; vt, quod dictum est, rectè ventorum materiam è siccioribus edacens rebus, prauè illam è Terra modò educit Aristoteles. At peius etiam exhalationem neutrā per se, & ab altera seorsum, alteram; neque igitur vel puris ex aquis, vel è non madefacta Terra illam fieri decernit: nam & aquas quantumuis tenues, liquidasque vel à summè languente calore in vaporess solui; & è Terra quantumuis arefacta, exsiccataque, & aquas effluere, & plantas nutriti, & aeream educi, & ventos etiam spirare passim intueri licet; & è penitus deusta exhalationem ipse educit, à qua salsum, crassumque fiat mare; & longè aridissima ligna, & è quibus flamma nulla, nullus Peripatetici educi videtur sumus, lateresque, & alia quævis ab igne imminui, absumente tandem apparent omnia. Quæ igitur nisi in non ens Aristotelii abeant, in longè quidem tenuissimos, & qui elabentes visum lateant, at in vaporess omnino soluta sint omnia necesse est: Aristotelii certè quod siccior facta sit Terra, & humiditate spolia omni, eò in sicciam exhalationem, atque in ignem promptius inuerti videri debet; cui nimirū in omnia quidem inuerti videntur omnia, at ea certè facilius quæ similia sunt, & cognata magis: summè igitur arefacta Terra, magis quām madefacta exhalationem emittere, è qua, scilicet, vt in exhalationem agatur, è qua & venti, & ipse Aristotelii ignis constituitur; frigiditas modò, non & humiditas itidem extrudenda fit, atque interimenda. Agè verò, & quæ pluuijs, ventisque eueniunt, quæ, vt videtur, exhalationem è qua venti sunt, sine altera, & è Terra omnino non madefacta educi non posse Aristotelii persuadere, explicare ne grauemur: fortè enim ipsa imprimit ventorum materiam non è Terra magis, quām è mari; & vel è nihil madefacta Terra, & solam ipsam, ab eaque seorsum, quæ in aquas concrevit, educi posse, & ventos omnino, pluuiasque, quo nobis expositum est modo, non vt Aristotelii placet, fieri manifestabunt.

Quæ

Quæ exhalationem, qua uenti sunt, seorsum ab altera; & è Terra omnino non madefacta educi non posse Aristotelii persuadere.

Cap. 15.

Propterea, inquit Aristoteles, post pluuias spirant venti, quod Terra humefacta veluti exsudat, siccæque exhalationis materia fit: nisi enim aliquis inexstat humor, exhalationem Terra emittere nequeat; ueluti neque ligna fumum, quæ nullum retinent humorem: quin & eadem causa est, ut tum à Septentrionibus, tum à meridie potissimum venti spirent: siquidem Sol hæc vna loca non peruidit: & propterea plurimum aquæ in ea descendit. At ubi aquæ copiam Terra excipit, ibi exhalatio plurima, non aliter ac ex viridibus lignis sumus reddatur necesse est: ipsa porrò exhalatio ventus est. Tum Etesiæ, inquit, post Solstictium, & Canis exortum spirant; nō cùm Sol aut maximè propinquus est, aut maximè remotus: Et interdiu quidem spirant, noctu autē desinunt: cuius rei causa est, q; cùm propè adeat antè exsiccat, quām exhalatio oriatur; cùm autem paululum recesserit, moderatus iam calor gignitur, ita vt aquæ gelu concretæ colliquescant: ac Terra tum proprio, tum Solis calore exsiccata veluti in sumum, halitumque abeat: noctu autem cessant; quoniam quæ conglaciata sunt, ob noctium frigus desinunt liquari: nihil autem, quod aut gelu constrictum sit, aut nullam habeat siccitatem, halitum reddit; sed quod humorem cum siccitate coniunctum obtinet, id cùm incalescit exhalatione mittit Neque igitur ab Austro Etesiæ spirant, quod utique oportebat: siquidem locus ille propter Solis propinquitatem aquas nō habet, aut pabulum, quod liquefactum Etesias excitet. Et plures, inquit, ab Aquilone, quām ab Austro spirant venti, quod in Borealibus Terris, maior quām in Austrinis aquarum, niuumque copia; quibus in terram liquefcentibus maiorem exhalationis copiam oriendi necesse est.

38

45

Cap. 3. Nec post

## DE HIS, QV AE

Nec posſi pluias uentos fieri , quod Terra madefacta exhalationem  
emittat ; nec Austrum , Boreasque plurimum spirare ,  
quod à locis orientur , in quibus pluiae  
multæ fiunt, ut Ariſt. pla-  
cet . Cap. 16.

Apores, qui per aerem fluunt, ventique apparent, ijs plerumque commixtos è Terra elabi, qui in pluias crassescunt, & nobis dictuni est prius, & fieri omnino sensus, & ratio manifestat: nam & nubes eadem partim in ventos solui, partim in pluias concrescere manifestè apparent. Et è summè dissimili, & valde profunda, varieque Soli exposita Terra, vapores, qui nihil crassir, tenuitateque inter se differant, fieri existimare non licet. At quin qui in flatus diffunduntur seorsum ab ijs, qui in aquas, grandinesque concrecent, & hi absque illis fieri possint; id uero videri non debet: siquidem & sensus, & ratio itidē seorsum ab alteris educi alteros manifestat. Est enim vbi pluiae perrata, & nullæ omnino annis multis, venti verò assidui: & vbi contrà nulli, aut perrari spirant venti, pluiae verò grandinesque iuges, grandesque. Et secus omnino quam Aristotelis ratio postulat; nulli in humidis Terris venti, pluiae verò assiduae: id quod & alia Terræ multæ declarant, & Aegyptus imprimis; quæ omnium mollissima, humidissimaque ventis omnino caret; at non & pluias itidem, ut videri posset: quotidianus enim ibi, longeque copiosissimus ros; crassiſſimi nimirū, qui inde educuntur, vapores, & parum quid ab aqua natura dimoti, modica ope, quam à nocturno habent frigore, in aquas crassescunt. In summè verò aridis Terris venti multi vehementesque. At vt Terra, quæ summè est arefacta, exhalationem, quæ fiuat, emittere inepta videri potuerit, non certè propterea cessantibus pluiajs, statim venti fieri videri Aristoteli debuere, quod Terra madefacta exsudet, exhalationemq; emitat, quam arefacta nullam edat: neque enim temporis momento, quo post pluias venti spirant, Terra exhalationem emittere; nec si tanra, adeoque emittatur confertim, ascendens ea latere nos queat, quæ in obliquu acta, veluti nos ferit. E Terra scilicet, quod minimè fit, spirare videatur ventus, si exhalatio sit, quam ibi madefacta emittit terra: sed propterea quod nubium, quæ in pluias coguntur, pleraque non è crassioribus modo vaporibus, è quibus præcipue aqua fit, sed è tenuioribus itidem, & qui in aquas

## IN AERE FIVNT

12

quas spissari nolint, constitutæ sunt: hi porrò à crassioribus feiunt, & dum feiunguntur, impulsu quid, dimotique in obliquu fluū, ventique apparent: nec perpetuò id tamen; est enim vbi in nubeculam coeunt, quæ Græcis amycli dicitur. Superstare ea montibus post pluias, fumi instar videtur, & è tenuissimis nubium partibus, & quæ in aquas crassescere non potuere, manifestè constituta, solasque eas superesse indicans certissimum serenitatis existit signum: rectè itaque infœcūda nubes ab Aristotele appellatur. At neque Auster, Boreasque, si quidem multus uterque, & valens videri potuit, propterea talis videri debuit, quod à locis spiret, ad quæ minimè accedit sol, & quæ ab assiduis humefacta pluiajs, exhalationem maximè emittant: omitto enim, quod Auster non à polo, sed ab æstiua conuersione Aristoteli spirat; & quod nec Boreas ipse in subpolari Terra fieri videri debet. Nulli dubium esse potest summū Hyeme in subpolari Terra frigus vigere, & summè obstrictam eam esse, gelatamque omnem: at huiusmodi è terris nulla omnino exhalatio educi; & venti omnino nulli circa Arctū; Hyeme, & sequentibus frigoribus, cùm maximè viget Boreas, fieri Aristotelii videntur, quod exhalatio, calore, à quo eleuabatur, extinto, ascendere nequeat. Quod si ventorum quidem materia per Hyemem inde educi Aristoteli non videtur, multò minus quas in pluias concrecat, educi videri debet: nam & ipsi itidē longè hæc, quam illa crassior videtur. Propterea igitur multus valensque Auster, quod ex amplissima Terra, & à robusto educitur Sole; Boreas apud nos quidem, nec multus, nec valens, nisi incipiens interdum, & aere vaporibus oppleto: assidue enim à subsequentे impulsu, inque angustius actus, quæ obstant, & quæ premunt, summa abigit vi; at non multus ipse, summeque tenuis liberum apertumque nactus locum, langescere videtur. Multus itidem apud nos, diurnusque, qui inter Austum, Fauonumq; medius est, & Fauonius ipse è mari, ut videtur genitus, benè amplus; & è quo vniuerso ij præcipue exhalant vapores, qui in uentos diffunduntur.

Eteſias non subpolaris niuis liquefactione, ut Aristotelii placet, sed è mari oriſi.

Cap. 17.

Petrius

EIVS & Etesias aristoteles è subpolari educit nūe: siquidem nec niuem amplius ullam post æstiuam conuersionem , ubi Etesiae spirare Aristoteli incipiunt, in Terra esse plures iam menses assiduè à Sole illustrata , calefactaque exultimare licet : nec si sit, interdiu & eleuato tantum Sole, sed assiduè spirent ; nunquā enim ibi Occidens Sol, sed æquè assiduè lucens , æquè assiduè niuem liquefaciat . Tum ne ipsi quidem , ut opinor , Aristoteli , ijsdem , quibus nix liqueficit horis , ijsdemque ferè temporis momentis , exhalationem , in quam acta est , ad superiorem usque aerem effterri posse , indeque detrusam ad nos vsque peruenire uideri potest : oportet autem ; paucis enim post solis ortum etesiae spirant horis , & propterea noctu non spirare Aristoteli videntur , quod nix noctu non liqueficit . Nequaquam prætereà ab Arcto , sed ab Occidente , è mari nimirū , & è mari omnino manifestè oriri uidentur : est itaque ubi ab Oriente , & ab Auro etiam spirent . Et Vere spirare incipiunt , paucisque post Solis ortum horis ; Aestate autem , & Sole ipso iam inclinato , noctuq; nihil spirant : quod Vere & elato iam Sole ij , ut dictum est educunt uapores , qui in uentos diffisi apti sunt . Aestate autem , soleq; iam inclinato , & noctu tenuiores omnino , quām ut sese mutuò impellere , & in obliquum ferri possint ; aestate quidem , quod , ut dictum est , summis agit uiribus Sol , & in terram agit , mareque ipsum crassius iam factum . Noctu autem , & Sole nondum elato , uel inclinante iam languidius omnino uaporibus egressum appetiente , tenuissimi tanum elabuntur , & pauciores quām ut loci angustia pressi sese impellere , locoque dimouere opus habeant , liberum præsentim vaporibus naeti aerem . Nullum itaque , ut videtur , signum ab Aristotele allatum , exhalationem , quæ per aerem fluit , sine altera , & non nisi ex humefacta terra educi posse declarat .

*Non recte obliqui vaporum motus causam ab Aristotele traditam fuisse.*

Cap. 18.

T neque obliqui vaporum motus causam edocens placere Aristoteles potest : si siquidem ab unica circulati aeris vertigine reieci illi in obliquum ferantur , veluti fumus rotæ velociter motæ suppositus ; si

tus ; si quidem aditum illis longè tenuissimus abneget aer , secum illos Aristoteli agat vniuersos , multoque promptius , quām aerem contiguum Cœlum , minimè diuersa à circumagente illos aere , præditos natura ; sed nihil Aristoteli , aut modicum quid differentes : unicus itaque spiret ventus ; & per vniuersum aere æquè fluat , non ad fluminum ripas , quām vbiuis magis : neque in diuersis aeris regionibus diuersi . Vel si non secum vapores aer trahat , rapiatque , sed ascendentibus celerrimè circulatus aditum abneget , & veluti reieciat , hacque & illac disiiciat , æquè in partes omnes disiecti , dissipatiique , æquè in partes fluant omnes , & per superiorem perpetuò aerem ; ad Terram certè usque nunquam delabantur , calidi , tenuesque , & superiora proprio petentes ingenio : & in editissinis montibus , in quibus nullos omnino spirare unquam ventos cinis declarat , nihil commotus unquam , assidui illi fiant , vehementissimique . Hæc fortè animaduertens Theophrastus , Aristotele posthabito , obliquæ ventorum motionis causam , non circulati aeris uertigini , sed dupli exhalationis attribuit naturæ ; Commissæ , inquit , inter se , & sicca sursum tendente , humida verò deorsum illam trahente , in obliquum feruntur ; non recte , vt videtur , nec iuxta proprias positiones : composita enim omnia iuxta prædominantis naturam Peripateticis feruntur . At neque vel sibi ipsis commissæ impetu tanto , nec deorsum omnino ad Terram usque delabantur : vt enim humida sicca æquè leuis non sit , ad superiora tamen ferri & ipsa videtur ; & nisi in aquas coatta delabi nunquam .

F I N I S.

卷之三

109361